
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 83
N. Sett 51

del  31/05/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE  DELLE  SOLUZIONI  GESTIONALI  DEL
COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU,  MISSIONE  1  COMPONENTE  1  PNRR  -  MISURA  1.4.5  PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI - CUP E21

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

PREMESSO:

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

TENUTO CONTO che:

- la  Piattaforma  Notifiche  Digitali  (PND)  è  la  piattaforma  definita  all’articolo  26  del  D.L.
76/2020 convertito dalla l. 120/2020;

- la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a
valore  legale  relative  agli  atti  amministrativi  e  permette  di  raggiunge  i  cittadini
attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR
o  890)  e  riduce  alla  PA  la  complessità  della  gestione  della  comunicazione  e  della
determinazione del miglior canale di comunicazione;

- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO)
per  aumentare  la  probabilità  di  riuscire  a  contattare  il  cittadino  destinatario  della
notifica;

- accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

PRESO ATTO che:

- il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha  invitato  i

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU



Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza  digitale”  –  Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni  finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini,
ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

CONSIDERATO quanto indicato nell’avviso ministeriale ovvero:

- che l’importo del  finanziamento concedibile  ai  Soggetti Attuatori  è individuato,  ai  sensi
dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump sum)
determinato in funzione della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo
Soggetto Attuatore;

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a
seguito  del  perfezionamento  delle  attività  di  integrazione  dei  sistemi  del  Comune  alla
Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente
appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a
scelta del Soggetto Attuatore da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nell’avviso;

TENUTO CONTO che il Comune di Cassano Spinola ha presentato domanda in data 19/10/2022 e 
risulta finanziato per € 23.147,00, CUP E21F22003050006, giusto al Decreto di finanziamento n. 
131 - 2 / 2022 – PNRR (finestra temporale n. 2);

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte
dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato),
o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso
presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione
con la PND;

PRESO ATTO che le attività dovranno essere eseguite nei seguenti termini:

o massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del
decreto di finanziamento;

o massimo 6 mesi (180 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data
di contrattualizzazione del fornitore.

VERIFICATO che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449 della l. 296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali
di committenza per i beni/servizi in oggetto;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto, “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”, risultano essere
rilevanti aspetti di carattere informatico e che, pertanto, nella fattispecie non trova applicazione
l’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, bensì l’art. 1, comma 512 della medesima normativa,
che testualmente prevede: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti
di beni e servizi  informatici e di connettività (..)  le amministrazioni pubbliche (..)  provvedono ai
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

ATTESO che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU



essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di
spesa indicante  il  fine che con il  contratto s’intende perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le
clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  conformità  alle  vigenti
disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

CONISDERATO che:

- con il  presente provvedimento si  intende affidare l’incarico per l’attività di integrazione
delle soluzioni gestionali del Comune con la PND; 

- l’aggiudicatario  verrà  individuato  mediante  procedura  d’acquisto  diretta  a  mezzo  del
portale telematico www.acquistinretepa.it MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. n. 50/2016, del Codice dei contratti, così come modificato dall’art. 25, comma 1,
lett. b), n. 1) del decreto correttivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

- il  contratto verrà stipulato dal  RUP secondo l’uso del  commercio mediante  scambio di
corrispondenza a mezzo del portale telematico www.acquistinretepa.it; 

- ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di affidamento
dell’appalto  è  quello  del  criterio  del  minor  prezzo,  essendo  le  condizioni  del  servizio
definite dal mercato; 

- il  pagamento avverrà entro 90 gg.  dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa
verifica di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC);

PRESO ATTO che:

- l’importo  concesso  complessivo  per  i  servizi  di  integrazione  delle  soluzioni  gestionali
“Piattaforma Notifiche Digitali  PND” relativi alla Misura 1.4.5. è pari a € 23.147,00 ed è
stato  accertato  al  capitolo  973  del  bilancio  di  previsione  2023-2025,  annualità  2023  –
accertamento n. 38/2023;

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con
modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)”, così come modificato dal
D.L.  n.77/2021 convertito in Legge n.  108/2021,  che prevede che le  stazioni  appaltanti
possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori per
lavori pubblici di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €
139.000,00;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire
la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dal bando PNRR;

TENUTO CONTO della valutazione estimativa eseguita dal Responsabile del Servizio relativamente
a  preventivi  ricevuti  da  quattro  società  operanti  nel  settore  informatico,  ovvero  NOISICURI
PROJECT S.r.l. con sede in via Oriani 3 Brescia P.IVA: 03491710988, Tecnhnical Design srl con sede
in  Via  San  Giovanni  Bosco  7/D Cuneo Partita  IVA  00595270042,  Apkappa  srl  con  sede  in  Via
Francesco Albani Milano P.IVA 08543640158 ed e-Fil SRL con sede in Viale Palmiro Togliatti Roma
P.I. 03789750100; 

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU



CONSIDERATO che,  in  base  al  il  criterio  di  affidamento  dell’appalto  in  base  al  minor  prezzo,
essendo le condizioni del servizio “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” definite dal mercato, è da
ritenersi conveniente l’offerta presentata dalla ditta  e-Fil  SRL,  pari ad  € 6.260,00 esclusa IVA –
vedasi prev. 2891 del 08/05/23;   

VERIFICATO che  la  società  e-Fil  S.r.l.  propone  sul  portale  telematico  www.acquistinretepa.it
l’attività di integrazione con codice PeC_STS01 delle soluzioni gestionali del Comune con la PND
previsti nel bando;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
Bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

RICHIAMATI con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento:

- l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000;

- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009;

DATO ATTO che:

- il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80
del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- ai  fini  dell’accertamento della regolarità contributiva è stata verificata la conformità
prot. INAIL_37516416 del 21/03/2023;

- è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto CUP E21F22003050006;

- è  stato  acquisito  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  seguente  Codice
Identificativo di Gara (CIG) 9857238221;

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore ha formalmente assunto l’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari;

APPURATO che, sotto il  profilo del  rischio interferenziale, nell’esecuzione del  presente appalto
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dall’art. 26,
comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DATO  ATTO che  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  conflitto  d’interesse  ai  sensi
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

VISTI:

- il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i.  (Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42);

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  (Codice dei contratti pubblici);

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.  (Codice dell’amministrazione digitale);

- il  regolamento  12  febbraio  2021,  n.  2021/241/UE  e  s.m.i.   (Regolamento  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la
resilienza);

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006,
n. 296 (Legge finanziaria 2007);

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU



- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);

- il  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  (Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;

CONSIDERATO  che  il  Sindaco,  con  DECRETO  n.  3  DEL  14/03/2020,  ha  incaricato  il  Geom.
Marcello Bocca, già Responsabile del Servizio Area Tecnica, di svolgere il ruolo di “Responsabile
comunale per la transizione digitale” e di “Difensore Civico per il Digitale”;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 30 del 19.12.2022;

DATO  ATTO che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINA

1. di  procedere all’affidamento  del  servizio  di  “PIATTAFORMA NOTIFICHE  DIGITALI  PND”
previsto  nella  richiesta  di  finanziamento  mediante  procedura  d’affidamento  diretto  n.
3588567 sul portale telematico MEPA  www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti, così come modificato dall’art. 25,
comma 1, lett. b), n. 1) del decreto correttivo D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

2. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il
servizio  di  implementazione  del  modello  di  sito  comunale  “PIATTAFORMA  NOTIFICHE
DIGITALI PND” previsto nella richiesta di finanziamento alla società  e-Fil SRL con sede in
Viale Palmiro Togliatti, Roma, P.I. 03789750100;

3. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite
entro 150 giorni dall'esecutività del presente atto;

4. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  d.lgs.  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato allegato 4/2 al  d.lgs. 118/2011, a favore della Società e-Fil  srl,  la somma di  €
7.637,20  compresa  IVA,  con  imputazione  alla  Missione  1,  Programma  3,  Titolo  2,
Macroaggregato  205,  Piano  dei  conti  2.05.99.99.000,  capitolo  2901,  del  Bilancio
2023/2025, Esercizio 2023, in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione;

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza
pubblica;

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del
d.lgs.  267/2000,  specificando  che  le  somme  da  corrispondere  saranno  liquidate  su
presentazione di regolare fattura entro novanta giorni dal ricevimento della stessa, previa
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti;

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

a) essere intestata al Comune di CASSANO SPINOLA;

b) riportare al suo interno:

▪ gli estremi della presente determinazione (numero e data);
Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU



▪ il codice IPA del Servizio UF6C9L;

▪ il codice CIG 9857238221 e il codice CUP E21F22003050006;

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della    

 l.   136/2019;

7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs.
267/2000);

8. di accertare che:

- con  la  sottoscrizione,  il  Responsabile  del  servizio,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

- ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge 241/1990,  il  Responsabile  del  servizio coincide con il
sottoscritto Responsabile del Servizio.

-

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.106 del 31/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI PND, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, MISSIONE 1 COMPONENTE 1
PNRR - MISURA 1.4.5 PND - CUP E21F22003050006

0001901 - E-FIL SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9991.03.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 29012023

7.637,20Importo:31/05/2023Data:2023 258/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9857238221C.I.G.:

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND) - PNRR M1C1-146I1.4.4 - CUP
E21F22003050006

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 31/05/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

106

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON
LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU, MISSIONE 1 COMPONENTE 1 PNRR - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI - CUP E21

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

31/05/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 31/05/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.51 del 31/05/2023

31/05/2023Data: Importo: 7.637,20

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI PND, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, MISSIONE 1 COMPONENTE 1
PNRR - MISURA 1.4.5 PND - CUP E21F22003050006

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 103.069,00
19.111,30

7.637,20
26.748,50
76.320,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 23.147,00

1.555,50

7.637,20

9.192,70

Disponibilità residua: 13.954,30

Capitolo: 2901

Oggetto: PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND) - PNRR M1C1-146I1.4.4
- CUP E21F22003050006

Progetto:

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 258/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 258/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 258/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001901 - E-FIL SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 31/05/2023

9857238221C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 31/05/2023


